
 

Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Agenzia Nazionale per le nuove 
Tecnologie, l'Energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) stipulata in data 11 gennaio 
2013 e relativo Atto esecutivo - Rinnovo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 settembre 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 185/2018 – Verb. 358 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la Convenzione Quadro tra CNR ed ENEA stipulata in data 11 gennaio 2013 al fine di 
favorire un’azione sinergica tesa a mettere a fattore comune le rispettive competenze sulle 
tematiche dei materiali polimerici, dell’applicazione dei polimeri all’energia ed all’efficienza 
energetica e del trasferimento tecnologico per la valorizzazione dei risultati della R&ST; 

VISTO che, in attuazione della Convenzione Quadro, in data 22 gennaio 2013, il Direttore del 
Centro di Ricerca dell’ENEA di Portici e il Direttore dell’ex IMCR – CNR (ora Istituto per i 
Polimeri, Compositi e Biomateriali - IPCB) hanno sottoscritto un Atto esecutivo con il quale l’Enea 
concede in uso al CNR gli spazi contenuti negli edifici 3 e 4 nel Centro Ricerche Enea di Portici, 
così come definiti nell’allegato tecnico all’Atto stesso;  

CONSIDERATO che ENEA, sulla base dell’Atto esecutivo citato, al fine di garantire al CNR 
l’utilizzo dei locali e le esigenze funzionali degli stessi, fornisce al CNR i servizi indicati 
nell’allegato tecnico all’atto stesso suddivisi in due categorie, servizi erogati a misura e servizi 
erogati a corpo; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il CNR, per l’uso degli spazi, si è obbligato a corrispondere ad ENEA gli 
oneri economici per tutti i servizi resi, secondo quanto previsto all’art. 3 dell’Atto esecutivo e 
secondo i criteri di misurazione indicati nell’allegato tecnico all’Atto esecutivo stesso, che sono 
quantificabili mediamente in massimo 260.000,00 annui;   
CONSIDERATO che la Convenzione Quadro e l’Atto esecutivo andranno a naturale scadenza a 
gennaio 2019, il Presidente dell’ENEA, con nota in data 19 luglio 2018, ha chiesto al CNR di voler 
manifestare il proprio interesse al proseguimento della collaborazione e all’utilizzazione degli spazi 
siti in Portici e di voler definire la situazione pregressa relativa agli oneri connessi ai servizi resi al 
CNR nell’anno 2018 in conformità all’atto esecutivo per un importo esigibile di euro 74.303,04 alla 
data della richiesta; 

CONSIDERATO che il Presidente del CNR, con nota in data 31 luglio 2018, ha manifestato 
l’interesse dell’ente al rinnovo per ulteriori 6 anni della collaborazione scientifica tra il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche e l’ENEA, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della Convenzione in argomento 
e del relativo atto esecutivo, confermando, per entrambi, i contenuti ai quali rinviare integralmente 
per la disciplina dei rapporti tra le parti; 

CONSIDERATO che in ordine alle note di debito emesse dall’ENEA per i servizi forniti nel corso 
dell’anno 2018, il Presidente del CNR fa presente, nella medesima nota, di aver dato incarico 
all’amministrazione di provvedere al loro pagamento entro il prossimo mese di ottobre 2018; 

CONSIDERATO che sulla base dell’atto esecutivo citato, gli oneri pregressi esigibili a carico del 
CNR per i servizi forniti dall’ENEA fino alla data 31 agosto 2018 per gli spazi in uso all’IPCB, 
sono quantificati sulla base delle note di debito già emesse in euro 157.432,13 e che gli oneri 
stimabili per il periodo 01/09/2018-31/12/2018 sono quantificabili in circa euro 83.000,00; 

CONSIDERATO che gli oneri a carico del CNR per il rinnovo dell’Atto esecutivo per il periodo 
2019-2024 sono stimabili in max euro 260.000,00 circa annui per ognuno dei 6 anni di durata della 
nuova convenzione (2019-2024); 

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR proseguire nella collaborazione ormai 
consolidata con ENEA nei settori di interesse condiviso; 

RILEVATO che gli oneri previsti per il rinnovo della Convenzione Quadro tra il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche e l’ENEA e dell’Atto esecutivo connesso, sono vincolati 
all’individuazione della copertura finanziaria per l’esercizio finanziario 2018 da parte dell’Ufficio 
competente ed al conseguente rilascio dell’attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
della Programmazione Finanziaria e Controllo della Direzione Generale del CNR; 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile della Struttura di Particolare Rilievo 
“Partecipazioni Societarie e Convenzioni”, Reg. Int. USPSC n. 488/2018 del 14 settembre 2018, 
sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0060075 del 17 
settembre 2018, relativa al rinnovo della Convenzione Quadro tra CNR ed ENEA stipulata in data 
11 gennaio 2013 e dell’Atto esecutivo connesso; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, 

VISTE in particolare le motivazioni sopra espresse; 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il rinnovo per ulteriori 6 anni della Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche e l’ENEA stipulata in data 11 gennaio 2013; 

2. Di approvare il rinnovo per ulteriori 6 anni dell’Atto esecutivo della Convenzione citata, 
stipulato il 23 gennaio 2013 tra IPCB-CNR e Centro Ricerche ENEA di Portici, i cui oneri, relativi 
ai costi dei servizi connessi all’utilizzazione degli spazi, ammontano a max € 260.000,00 annui per 
ognuno dei 6 anni di durata della nuova convenzione (2019-2024); 

3. Di approvare il versamento all’ENEA dell’importo di € 157.432,13 per i servizi resi al CNR fino 
al 31/08/2018 per l’utilizzazione degli spazi del Centro Ricerche ENEA di Portici da parte 
dell’IPCB-CNR di Pozzuoli e l’importo connesso ai servizi forniti fino al 31/12/2018 stimabile in 
euro 83.000,00, per complessivi € 240.432,13, secondo le modalità previste dall’allegato tecnico 
all’Atto esecutivo stipulato, subordinatamente all’individuazione della copertura finanziaria per 
l’esercizio finanziario 2018 da parte dell’Ufficio competente ed al conseguente rilascio 
dell’attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e 
Controllo della Direzione Generale del CNR. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 


